
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 34 del 08/03/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   162 

 Del 14/03/2011 

 
 
 OGGETTO: Tirocini formativi presso il  Comune di Castellana Gro tte - Attivazione di n. 1 

unità e stipula polizza R.C.T. 
  

IL RESPONSABILE 
  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 15 de 27 gennai o 2009, con cui è  
stato stabilito l’attivazione, press o il Comune di Castellana Grotte, di n. 8 stages, per l a 
durata di s ei mesi, rinnovabili un a sola volta, e sono s tati, altresì, individuati per ognu no i 
percorsi ed i tutor, demandando al l’Ufficio del personale l’adoz ione di ogni adempimento 
amministrativo di competenza; 

ravvisata, altresì, la possibilità di integr are un’unità che ha t erminato lo stage  
formativo presso l’Uf ficio Segre teria con altre ttante unità aventi i requisiti previsti dalla 
normativa di settore presso il I Servizio – Se ttore Segreteria  - Risorse Umane con tutor 
Sig.ra Antonella Montanaro; 

preso atto che sono stati indiv iduati, nominativamente, i soggetti  da utilizzare nella 
attività di stage, nel rispetto della deliber a di Giunta Comunale n.15 del 27 gennaio 200 9 
più volte menzionata; 

considerato che l’attività di tirocinio è risu ltata proficua per l’Amministrazione  
Comunale; 

che è int enzione dell’Amminis trazione volere  pros eguire l’attività di tir ocinio 
attingendo dall’elenc o dei candidati istituito nel  ris petto della Deliberazione di Giunt a 
Comunale n. 15 del 27 gennaio 2009; 

considerato che per le vie brevi,  i tirocinant i hanno espresso la v olontà di a derire 
all’attivazione dello stage; 



che i tutors e i responsabili dei s ervizi interessati hanno espresso parere favorevole 
all’attivazione in parola; 

che per i medesimi tirocinanti occorre la relativa copertura assicurativa di 
responsabilità civile verso terzi; 

considerato che occorre assicurare gli stagisti c ontro gli infortuni sul lavoro presso 
l’INAIL per il periodo di durata della proroga dello stage; 

visto che con nota del 23 aprile 2009 prot. 7467 è st ato richiesto a n.3 agenzie di 
assicurazioni, apposito preventivo di spesa per la copertura assicurativa di responsabilità 
civile verso terzi per l’attivazione di tirocinanti presso gli uffici comunali per la durata di sei 
mesi, e che il miglior e prevent ivo risulta es sere quello della  Assicurazioni Fondiaria-SAI 
che ha formulato la seguente offerta: 
premio lordo: Euro 52,50 per singolo stagista; 
massimale per sinistro e per periodo assicurativo: Euro 250.000,00; 
periodo assicurativo: 1 anno. 

ravvisata la necessità di procedere all’attivazione di n.1 tirocinio e quind i 
preventivamente procedere alla c opertura assicurativa di responsabilità civile verso t erzi 
per il no minativo d a utilizz are nell’attiv ità di sta ge formativo (come da pros petto 
predisposto dall’ufficio personale, i cui dati per motivi di priv acy sono cust oditi press o il 
medesimo ufficio pers onale), provvedendo all’assunzione del re lativo impegno di spesa e 
alla liquidazione ed emissione del relativo mandato di pagamento; 

ritenuto di dover procedere all’attivazione di n. 1 tirocinio di cui sopra dal 
09.03.2011 al 08.09.2011 e quindi avviare il pr ocedimento presso il Centro per l’Impiego 
competente; 

visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
visti lo Statuto del Comune e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa e che qui si intende interamente riportato e trascritto per formarne 
parte integrante e sostanziale, 
 
1. di dare atto  che si procederà all’avvio dell’attivi tà di stage presso il Comune di 

Castellana Grotte, per il periodo di mes i sei e precisamente  dal 09.03.2011 al 
08.09.2011 per n. 1 unità avente i requis iti il cui prospetto è allegato agli atti dell’Ufficio 
Personale, individuando il seguente percorso e tutors di  cui sotto, come da Delibera di 
Giunta Comunale n. 15 del 27 gennaio 2009; 

 
PERCORSO TUTOR 
N. 1 Ufficio Segreteria – Settore Segreteria  
- Risorse Umane 

Sig.ra Antonella Montanaro 

 
 
2. di attivare la proced ura presso il Ce ntro per l’imp iego competente, nonché tutti gli 

adempimenti consequenziali; 
3. di attivare, per ogni soggetto da utilizzar e nella attività di stage, una polizza d i 

Responsabilità Civile verso Terzi, con privata compagnia assicuratrice; 
4. di incaricare l’Assicurazione Fondiaria-SAI divis ione assicurazioni,  agenz ia generale  

di Putignano – v ia Roma n.25/b Putignano (B a), per la copertura assicurativa di  
responsabilità civile v erso terzi per n. 1 tiro cinio formativo da tenersi presso gli uffici 
comunali, per la durata di 12 mesi (sei mesi, c on possibilità di proroga di altri sei mesi),  
a partire dal 09/03/2010, per il seguente premio lordo : Euro  52,50 per singolo stagista,  
nell’ambito del rapporto gi à esistente con la medesim a assicurazione, giusta  
determinazione del I servizio n. 70 del 04.05.20109;   



5. di impegnare per le motivazioni espresse la somma complessiva di Euro 52,50, per la  
stipula della polizza di cu i ai punti che precedono, con imputazione al cap. 335 de l 
redigendo bilancio 2011, epigrafato “premi assicurativi per stage presso l’Ente”; 

6. di liquidare ed emettere il relativo mandato di pagam ento per la somma di Eur o 
52,50, in favore dell’agenz ia generale di Putignano As sicurazioni Fon diaria-SAI 
divisione assicurazioni – Na tile Polignano s.n.c.  – via Roma n.25/b Putignano (Ba) , 
mediante bonifico bancario (IBAN: IT 70 K01030 41570 000001136985) con  
imputazione al cap. 335 del r edigendo bilancio 2011, epigrafato “premi assicurativi per 
stage presso l’Ente”; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al IV serv izio per attivare la copertura 
assicurativa INAL in favore del tirocinante;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castella na 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento  

 
__________________________ 

 
 

Visto ai se nsi dell’art. 151  , c.4, del D.Lgs 1 8.08.2000, n. 267, in data 08/0 3/2011 si attesta la rel ativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno   170/2011               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi   

 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene p ubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 14/03/2011                                                       f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 
 

 


